



## 12. Initiativer for unge i uroområder (2008-132542)

Udvalget skal drøfte initiativer for unge i uroområder bla. i forbindelse med unges deltagelse i konflikter mellem voksengrupperinger og rockermiljøet – med fokus på Nørrebro og Tingbjerg samt tage stilling til budgetudmøntningen for 2009 på ungeområdet..

### INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget drøfter initiativerne for unge i uroområderne med henblik på at udvalgets drøftelse danner grundlag for en længeresigtet faglig vision og strategi baseret på den pædagogiske visionsdebat på området, som fremlægges for udvalget i begyndelsen af 2009
2. at udvalget godkender forslag til budgetudmøntning på ungeområdet i 2009, herunder udmøntning af midler til Sikker By

### Problemstilling

En række konfrontationer og skudvekslinger mellem rockermiljøet og etniske grupperinger påkalder sig i stigende grad unge under 18 års interesse. Medarbejderne på gaden har iagttaget, at unge i visse tilfælde deltager aktivt som udløbere/"uromagere" i forbindelse med konfliktsituationer. Der er på denne baggrund behov for en drøftelse af de kriminalpræventive tilbud på ungdomsområdet

Drøftelsen skal sammen med udskolingsdrøftelsen og budgetanalyserne om Ungdomsskolen og Ungdommens uddannelsesvejledning samt anbefalingerne fra Sikker By og "Stop balladen" danne grundlag for en længeresigtet faglig vision og strategi baseret på den pædagogiske visionsdebat på området, som fremlægges for udvalget i begyndelsen af 2009.

Forvaltningen fremlægger desuden i denne indstilling forslag til budgetudmøntning på ungeområdet i 2009, dvs. udmøntning af midlerne til Sikker By.

### Løsning

Distrikterne har sammen med skoler og klubber udarbejdet handleplaner for indsatsen samtidig med, at andre aktører er inddraget i samarbejdet, herunder den specifikke indsats i efterårsferien. Udvalget har ønsket status fra distrikterne Nørrebro og Vanløse-Brønshøj. SSP har udarbejdet "handleplan til forebyggelse af unges deltagelse i konflikter mellem voksengrupperinger og rockermiljøet", samt status på samme handleplan. Disse er vedlagt som bilag. Skolerne har været inddraget og er opfordret til at diskutere problematikkerne med eleverne fra 7. klasse og op.

### Status for efterårsferien og tiden herefter - d. 3. november 2008:

Aktørerne i begge områder er enige om, at håndteringen af de direkte uroligheder er en politiopgave, og at de opsøgende medarbejders rolle er at holde de unge væk fra gaderne. Herudover er det klubbernes rolle at skabe aktiviteter for de unge.

### Nørrebro

Status: Samtlige institutioner er opfordret til at have en beredskabsplan for, hvordan de vil agere i forhold til børnene, forældre og personale. Der blev bevilliget 50.000 kr. til en intensivning af

ungearbejdet i efterårsferien. Indsatsen har været koncentreret om større børn og unge, der ikke er medlem af et klubtilbud. Distriktet bemærker, at det har været positivt, at pressen ikke har ofret urolighederne så megen opmærksomhed, hvilket har betydet, at de unge ikke i samme grad har været tiltrukket af negative aktiviteter. De unge, der opholder sig på gaden har brug for voksenkontakt, og det er vigtigt, at medarbejderne kan trække de unge ind i klubberne.

Distriktet beskriver, at de primære årsager til, at der har været forholdsvis roligt i efterårsferien og i tiden lige efter, har været: muligheden for ”kontingentfrie klubber”, den udvidede åbningstid, det åbne tilbud til alle unge samt det yderligere gadeplansarbejde. Distriktet peger desuden på andre vigtige elementer såsom, forældreinddragelse, fokus på overgange, tværfagligt samarbejde og koordinering på tværs af klubber og forvaltninger.

### *Tingbjerg*

Status: Området var i efterårsferien præget af ro – de unge har været påvirket af skudepisoderne, men det har ikke udløst konflikter, og det vurderes ikke, at der er større grupper af unge, der er hverken direkte eller indirekte har været indblandet. Tilbuddet til de unge i området har været åbent fra 10 til 22. Der har været afholdt beboer/forældremøder og møde med ”Venskabsforeningen af danskere og indvandrere i Tingbjerg (VIDIT), hvor der har været en konstruktiv stemning, og der blev taget flere initiativer for områdets unge.

Distriktet vurderer, at de primære årsager til, at der har været forholdsvis roligt bl.a. har været, at der er gået tilpas lang tid fra skudepisoden og til efterårsferien – hvilket har betydet, at de unge ikke længere var præget af de effekthandlinger følelser omkring en kammerats død kan udløse. Desuden har der været arbejdet på at få alle de involverede unge i tale.

### *Brønshøj*

Status: Der har været roligt i området i efterårsferien. En gruppe på 10 unge fra Voldparken har været på tur – ikke uproblematisk, men der er skabt en relation til gruppen. Der er generelt en stigende uhensigtsmæssig adfærd og normskred i området ved Voldparken/Gadelandet – men der er iværksat en helhedsplan i samarbejde med de lokale aktører på ungeområdet.

Distriktet peger på, at fleksibilitet i arbejdsmetoder og organisering af klubtilbuddene til børn og unge er vigtig – i særdeleshed for unge med særlige behov. Desuden spiller det opsøgende arbejde en stor rolle både i præventive sammenhænge og som metode til akut handling i samarbejde med andre aktører på området. Herudover har muligheden for at kunne tilbyde aktiviteter og ture til unge vist sig at være en positiv vej til at skabe relationer til de unge, for herefter at kunne tilpasse klubbernes/områdets tilbud til målgruppens ønsker og behov. Der har vist sig et stort behov for tilbud, der baserer sig på konkrete aktiviteter og ikke på medlemskab. Nedenstående er de væsentligste anbefalinger fra ”Sikker by” og seminarieret ”Stop balladen”:

- Erfaringsudveksling, styrkelse, og yderligere koordinering af netværkssamarbejdet – både lokalt og på tværs af hele byen, således at der i højere grad bliver skabt respekt og anerkendelse af aktørernes forskellige fagligheder.
- Alternative undervisningstilbud – second chance med det formål, at dække de særlige behov indenfor de faglige, sociale og personlige aspekter som den unge har brug for med henblik på at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse og-/ eller få et arbejde.
- Videreudvikling af projekt ”Mursejleren”, hvis overordnede mål er at styrke folkeskolen i sit arbejde med at fastholde utilpassede unge – via målstyret og handleorienteret/ styrkende

indsats både i undervisningen og fritid. En ventil, hvor den unge kan være indtil vedkommende, hurtigst muligt kan vende tilbage til sin klasse.

- Uortodokse klubtilbud med udvidet og fleksibel åbningstid og dermed også fleksible medarbejdere. Udvidet målgruppe (17+) og kontingentfritagelse.
- Styrkelse af klubbernes gadeplansindsats gennem forskellige tiltag: Den ”matrikelløse” klub, mangfoldige aktivitetstilbud – efter de unges behov, lokalt beredskab – men med mulighed for at rykke ud i byen, samt øget efteruddannelse.

## **ØKONOMI**

Der foreslås følgende udmelding af de midler, som er tilført i budgettet for 2009, se bilag 5, idet BUU på sit møde den 29. oktober vedtog udmøntningen af bevillingen på 1 mio. kr. i 2009 til Ungdomsskolen til Second Chance i forbindelse med sagen udmøntning af budget 2009 (drift).

Bevillingen til udvidede åbningstider på 0,7 mio. kr. udmeldes med 350.000 kr. til hvert af distrikterne Nørrebro og Vanløse-Brønshøj på funktion 5.25.16.1.

Bevillingen til opsøgende medarbejdere på 1 mio. kr. udmeldes med 500.000 kr. til hvert af distrikterne Nørrebro og Vanløse-Brønshøj på funktion 5.25.16.1.

Bevillingen til mobilt klubtilbud i NV på 1,4 mio. kr. udmeldes til distrikt Bispebjerg på funktion 5.25.16.1.

Bevillingen til efteruddannelse til opsøgende medarbejdere på 0,6 mio. kr. udmeldes på funktion 5.25.26.1 med henblik på udmøntning af midlerne til BUF- akademiet.

## **Videre proces**

På baggrund af udvalgets drøftelse af udskolingen, indsatsen for de unge i uroområder, samt budgetanalyser på ungeområdet fremlægger forvaltningen en længeresigtet faglig vision og strategi baseret på den pædagogiske visionsdebat på området for udvalget i begyndelsen af 2009.

Else Sommer

/Jan Dehn

## **bilag**

[1. Status initiativer Tingbjerg/Brønshøj](#)

[2. Status initiativer Nørrebro](#)

[3. SSP handleplan rockere-etniske grupper](#)

[4. Status på SSP handleplan](#)

[5. Budgetudmøntning 2009 Sikker By](#)

